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Monitorul Oficial 

numărul 70 din    

1 februarie 2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 

65/2016/1712/2015 pentru aprobarea Normelor privind 

fundamentarea, acordarea şi justificarea sumelor primite de la 

bugetul de stat pentru unele activităţi desfăşurate de unii 

operatori economici, prin bugetul Ministerului Transporturilor 

 
  Se aprobă Normele privind fundamentarea, acordarea şi justificarea 

sumelor primite de la bugetul de stat pentru unele activităţi desfăşurate de 

unii operatori economici, prin bugetul Ministerului Transporturilor, prevăzute 

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Operatorii economici care beneficiază pentru desfăşurarea activităţii de 

sume de la bugetul de stat, sub forma subvenţiilor/transferurilor, sume 

pentru realizarea proiectelor cu finanţare externă rambursabilă şi/sau 

nerambursabilă, precum şi de sume destinate rambursării creditelor 

externe, plăţii dobânzilor şi comisioanelor, în baza prevederilor articolul3 din 

Legea numărul500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 

completările ulterioare 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 503/2016 în vederea publicării Înţelegerii 

dintre autorităţile competente ale României şi Statelor Unite ale 

Americii privind îmbunătăţirea conformităţii fiscale şi 

implementarea FATCA 

 

  Statele Unite ale Americii şi România au semnat un acord 

interguvernamental (IGA), denumit "Acord între Statele Unite ale Americii şi 

România pentru îmbunătăţirea conformării fiscale internaţionale şi pentru 

implementarea FATCA". IGA presupune în special schimbul automat al unor 

anumite informaţii referitoare la conturile raportabile din Statele Unite ale 

Americii şi din România, în conformitate cu prevederile articolului 24 din 

Convenţia încheiată între Guvernul Statelor Unite ale Americii şi Guvernul 

Republicii Socialiste România cu privire la impozitele pe venit, semnată la 



                                                                       

Washington pe 4 decembrie 1973 (Convenţia). 

Monitorul Oficial 

numărul 72 din    

1 februarie 2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 370/2016 pentru aprobarea Procedurii privind 

stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru 

autovehicule şi pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor 

formulare 
 

     Se aprobă Procedura privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de 

mediu pentru autovehicule, precum şi conţinutul următoarelor formulare: 

  a) "Cerere privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru 

autovehicule”; 

  b) "Cerere privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru 

autovehiculele care fac obiectul contractelor de leasing"; 

    c) "Referat privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu 

pentru autovehicule; 

    d) "Decizie privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu 

pentru autovehicule"; 

    e) "Decizie privind stabilirea diferenţelor de sume reprezentând timbrul 

de mediu pentru autovehicule". 

  Organul fiscal competent din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală este: 

    a) în cazul persoanelor juridice, al persoanelor fizice care desfăşoară 

activităţi economice în mod independent sau exercită profesii liberale - 

organul fiscal la care persoana este înregistrată ca plătitor de impozite şi 

taxe; 

    b) în cazul persoanelor fizice - organul fiscal în a cărui rază teritorială 

persoana fizică îşi are domiciliul fiscal. 

   Organul fiscal stabileşte suma reprezentând timbrul de mediu pentru 

autovehicule pentru următoarele situaţii reglementate de ordonanţa de 

urgenţă: 

    a) ca urmare a solicitării primului proprietar din România al 

autovehiculului, care intenţionează să efectueze înscrierea în evidenţele 

autorităţii competente a dobândirii dreptului său de proprietate asupra 

autovehiculului respectiv; 

    b) ca urmare a reintroducerii în parcul auto naţional a unui autovehicul, 

în cazul în care la momentul scoaterii sale din parcul auto naţional i s-a 

restituit proprietarului valoarea reziduală a timbrului; 

  c) cu ocazia transcrierii dreptului de proprietate în România asupra unui 

autovehicul rulat, dacă pentru acest autovehicul nu a fost achitată taxa 

specială pentru autoturisme şi autovehicule, prevăzută la articolul214^1 - 

214^3 din Legea numărul571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 



                                                                       

completările ulterioare, în vigoare în perioada 1 ianuarie 2007 - 30 iunie 

2008, taxa pe poluare pentru autovehicule, prevăzută de Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului numărul50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare 

pentru autovehicule, aprobată prin Legea numărul140/2011, în vigoare în 

perioada 1 iulie 2008 - 12 ianuarie 2012, sau taxa pentru emisiile poluante 

provenite de la autovehicule, prevăzută de Legea numărul9/2012 privind 

taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, cu modificările 

ulterioare, în vigoare în perioada 13 ianuarie 2012 - 14 martie 2013; 

   d) cu ocazia transcrierii dreptului de proprietate în România asupra unui 

autovehicul rulat, dacă pentru acest autovehicul s-a dispus de către instanţe 

restituirea sau înmatricularea fără plata taxei speciale pentru autoturisme şi 

autovehicule, taxei pe poluare pentru autovehicule sau taxei pentru emisiile 

poluante provenite de la autovehicule; 

    e) cu ocazia transcrierii dreptului de proprietate asupra autovehiculului 

rulat, în situaţia autovehiculelor pentru care s-a emis decizie de restituire a 

taxei speciale pentru autoturisme şi autovehicule, taxei pe poluare pentru 

autovehicule sau taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule. 

   Calcularea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule se 

face cu ajutorul aplicaţiei informatice suport realizate şi implementate de 

Direcţia generală de tehnologia informaţiei. 

   Valoarea timbrului de mediu pentru autovehicule se determină pe baza 

cursului de schimb valutar al monedei euro stabilit în prim azi lucrătoare a 

lunii octombrie a anului precedent şi publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene 

Monitorul Oficial 

numărul 74 din    

2 februarie 2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 442/2016  privind cuantumul tranzacţiilor, 

termenele pentru întocmire, conţinutul şi condiţiile de solicitare a 

dosarului preţurilor de transfer şi procedura de ajustare/estimare 

a preţurilor de transfer 
 

   În vederea documentării respectării principiului valorii de piaţă a preţurilor 

de transfer practicate în cadrul tranzacţiilor desfăşurate cu persoane afiliate, 

contribuabilii/plătitorii au obligaţia de a întocmi dosarul preţurilor de transfer, 

în condiţiile stabilite prin prezentul ordin; 

  Contribuabilii/Plătitorii din categoria marilor contribuabili, stabiliţi prin ordin 

al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, care desfăşoară 

tranzacţii cu persoane afiliate cu o valoare totală anuală, calculată prin 

însumarea valorii tranzacţiilor efectuate cu toate persoanele afiliate, 

exclusiv TVA, mai mare sau egală cu oricare din pragurile de semnificaţie au 

obligaţia întocmirii anuale a dosarului preţurilor de transfer; 



                                                                       

  Termenul de întocmire a dosarului preţurilor de transfer este termenul 

legal stabilit pentru depunerea declaraţiilor anuale privind impozitul pe profit, 

pentru fiecare an fiscal; 

  Nivelul valoric al pragului de semnificaţie pentru contribuabilii/plătitorii din 

categoria marilor contribuabili în funcţie de tipul tranzacţiei desfăşurate, 

este: 

- 200.000 euro, în cazul dobânzilor încasate/plătite pentru serviciile 

financiare, calculată la cursul de schimb comunicat de Banca Naţională a 

României valabil pentru ultima zi a anului fiscal; 

- 250.000 euro, în cazul tranzacţiilor privind prestările de servicii 

primite/prestate, calculată la cursul de schimb comunicat de Banca 

Naţională a României valabil pentru ultima zi a anului fiscal; 

- 350.000 euro, în cazul tranzacţiilor privind achiziţii/vânzări de bunuri 

corporale sau necorporale, calculată la cursul de schimb comunicat de 

Banca Naţională a României valabil pentru ultima zi a anului fiscal. 

  Contribuabilii/Plătitorii din categoria marilor contribuabili, care nu se 

încadrează în criteriile de mai sus, precum şi contribuabilii/plătitorii din 

categoriile contribuabililor mici şi mijlocii, care desfăşoară tranzacţii cu 

persoane afiliate cu o valoare totală anuală, calculată prin însumarea valorii 

tranzacţiilor efectuate cu toate persoanele afiliate, exclusiv TVA, au obligaţia 

întocmirii şi prezentării dosarului preţurilor de transfer numai la solicitarea 

organului fiscal, în cadrul unei acţiuni de inspecţie fiscală, daca se depasesc 

urmatoarele praguri de semnificaţie: 

- 50.000 euro, în cazul dobânzilor încasate/plătite pentru serviciile 

financiare, calculată la cursul de schimb comunicat de Banca Naţională a 

României valabil pentru ultima zi a anului fiscal; 

- 50.000 euro, în cazul tranzacţiilor privind prestările de servicii 

primite/prestate, calculată la cursul de schimb comunicat de Banca 

Naţională a României valabil pentru ultima zi a anului fiscal; 

- 100.000 euro, în cazul tranzacţiilor privind achiziţii/vânzări de bunuri 

corporale sau necorporale, calculată la cursul de schimb comunicat de 

Banca Naţională a României valabil pentru ultima zi a anului fiscal. 

     Dosarul preţurilor de transfer poate fi solicitat de organul fiscal şi în 

afara unei acţiuni de inspecţie fiscală, în baza articolul58 şi 64 din Legea 

numărul207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 517/2016  pentru aprobarea Regulamentului 

privind normele generale şi speciale de dotare a personalului din 

structurile de executări silite cazuri speciale 

 



                                                                       

   Personalul din structurile de executări silite cazuri speciale poartă, în 

timpul exercitării atribuţiilor de serviciu din teren, uniformă de serviciu cu 

însemne distinctive şi foloseşte autoturisme inscripţionate cu sigla Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală. 

Monitorul Oficial 

numărul 75 din   

2 februarie 2016 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 514/2016 pentru modificarea Ordinului 

preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 

numărul3.744/2015 privind stabilirea cazurilor speciale de 

executare silită, precum şi a structurilor abilitate cu ducerea la 

îndeplinire a măsurilor asigurătorii şi efectuarea procedurii de 

executare silită 

 
  Personalul din cadrul Direcţiei executări silite cazuri speciale poate 

participa direct la efectuarea acţiunilor de executare silită cazuri speciale în 

calitate de executori fiscali coordonatori, de regulă, în următoarele situaţii: 

- în cazul în care cuantumul sumelor cuvenite bugetului de stat depăşeşte 

pragul de 10 milioane euro, echivalentul în lei; 

- în cazul în care debitorii fac parte din categoria marilor contribuabili; 

- în cazul blocării fondurilor şi resurselor economice ale persoanelor 

desemnate ce fac obiectul sancţiunilor internaţionale, potrivit legii; 

- la solicitarea scrisă a vicepreşedintelui coordonator al activităţii de 

colectare a veniturilor bugetare; 

- în cazurile identificate la nivelul Direcţiei executări silite cazuri speciale ca 

fiind de o complexitate deosebită. 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 64/2016 
privind modificarea şi completarea Normelor metodologice 

pentru înregistrarea şi raportarea datoriei publice, aprobate prin 

Ordinul ministrului economiei şi finanţelor numărul1.059/2008 
 

Monitorul Oficial 

numărul 77 din    

2 februarie 2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 67/2016 
pentru abrogarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul 

finanţelor publice, şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale 

numărul1.436/852/2013 privind aplicarea cotei reduse de TVA 

de 9% pentru pâine şi specialităţi de panificaţie 

Monitorul Oficial 

numărul 78 din   

3 februarie 2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 155/2016 
privind abrogarea Ordinului ministrului finanţelor publice 

numărul1.853/2011 pentru aprobarea Procedurii de aplicare a 

dispoziţiilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

numărul29/2011 privind reglementarea acordării eşalonărilor la 

plată 



                                                                       

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 522/2016 pentru aprobarea modelului şi 

conţinutului unor formulare de declaraţii informative 

 
  Se aprobă modelul, conţinutul şi instrucţiunile de completare a 

formularelor: 

- formularul (392A) "Declaraţie informativă privind livrările de bunuri şi 

prestările de servicii efectuate în anul ...."; 

- formularul (392B) "Declaraţie informativă privind livrările de bunuri, 

prestările de servicii şi achiziţiile efectuate în anul ...."; 

- formularul (393) "Declaraţie informativă privind veniturile obţinute din 

vânzarea de bilete pentru transportul rutier internaţional de persoane, cu 

locul de plecare din România, în anul ....". 

  La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul 

preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul93/2014 

pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare de declaraţii 

informative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul76 

din 31 ianuarie 2014. 

 

  A se vedea materialul informativ “Declaraţii informative cu termen de depunere 25 

februarie”,  publicat pe site-ul: www.anaf.ro/DGRFP BRASOV de pe 

harta/Asistenta Contribuabili/Informaţii curente/Informaţii privind noutati fiscale  

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 558/2016 privind Procedura de publicare a 

listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale restante, 

precum şi cuantumul acestor obligaţii 
  În vederea descurajării acumulării de arierate bugetare de către 

contribuabili, persoane fizice şi juridice, organele fiscale centrale publică pe 

pagina de internet proprie a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală lista 

debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale restante, precum şi cuantumul 

acestor obligaţii, pentru fiecare buget administrat de organele fiscale 

centrale; 

   Nu sunt considerate obligaţii fiscale restante:  

- obligaţiile fiscale pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri la 

plată, potrivit legii, dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată 

prevăzut în actul de acordare a înlesnirii; 

- obligaţiile fiscale stabilite în acte administrative fiscale a căror executare 

este suspendată în condiţiile Legii contenciosului administrativ 

numărul554/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

- obligaţiile fiscale cu termene de plată viitoare stabilite în planul de 

reorganizare judiciară aprobat în condiţiile leg 



                                                                       

  Nu fac obiectul publicării potrivit pct. 1 obligaţiile fiscale restante al căror 

cuantum total este sub următoarele plafoane: 

- 1.500 lei, în cazul debitorilor care au calitatea de mare contribuabil; 

- 1.000 lei, în cazul debitorilor care au calitatea de contribuabil mijlociu; 

- 500 lei, în cazul celorlalte categorii de debitori, inclusiv în cazul 

persoanelor fizice care înregistrează obligaţii fiscale restante şi din 

desfăşurarea de activităţi economice în mod independent sau exercită 

profesii libere; 

- 100 lei, în cazul altor debitori persoane fizice. 

Monitorul Oficial 

numărul 79 din   

3 februarie 2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 124/2016  
pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului 

economiei şi finanţelor numărul2.007/2008 privind aprobarea 

componenţei Comisiei pentru autorizarea operatorilor economici 

din domenii cu reglementări specifice şi a Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a acesteia, precum şi a Normelor de 

organizare, funcţionare şi control vamal al activităţii de 

comercializare a mărfurilor în regim duty-free şi/sau duty-free 

diplomatic şi a Criteriilor referitoare la autorizarea funcţionării 

unităţilor emitente de tichete 
 

 Autorizarea funcţionării unităţilor emitente de tichete de masă, autorizarea 

funcţionării unităţilor emitente de tichete-cadou şi tichete de creşă, 

autorizarea unităţilor emitente de vouchere de vacanţă, precum şi 

autorizarea unităţilor emitente de tichete sociale pentru grădiniţă, se 

realizează prin intermediul Comisiei pentru autorizarea operatorilor 

economici din domenii cu reglementări specifice din cadrul M.F.P; 

 Unităţile care solicită autorizaţie de funcţionare ca unităţi emitente de 

tichete-cadou şi de tichete de creşă, precum si unităţile care solicită 

autorizaţie de funcţionare ca unităţi emitente de vouchere de vacanţă nu pot 

fi autorizate în situaţia în care:  

- înregistrează obligaţii restante la bugetul general consolidat, aşa cum 

acestea sunt definite de Legea numărul207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 

- acestea/administratorul/directorul economic şi/sau financiar înregistrează 

fapte în cazierul fiscal. 

  Unităţile care solicită autorizaţie de funcţionare ca unităţi emitente de 

tichete-cadou şi de tichete de creşă nu pot fi autorizate în situaţia în care 

înregistrează obligaţii restante la bugetul general consolidat, aşa cum 

acestea sunt definite de Legea numărul207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

  Unităţile care solicită autorizaţie de funcţionare ca unităţi emitente de 



                                                                       

tichete-cadou şi de tichete de creşă nu pot fi autorizate în situaţia în care 

acestea/administratorul/directorul economic şi/sau financiar înregistrează 

fapte în cazierul fiscal. 

   În cazul în care în activitatea desfăşurată de unităţile emitente se 

constată nerespectarea prevederilor articolul19 din Normele metodologice 

privind acordarea voucherelor de vacanţă, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului numărul215/2009, cu modificările şi completările ulterioare, 

comisia poate dispune suspendarea autorizaţiei de funcţionare pentru o 

perioadă cuprinsă între 1 şi 6 luni sau retragerea acesteia. Măsura se aplică 

numai pentru tipul de suport al voucherelor de vacanţă care face obiectul 

activităţii la care se referă abaterea constatată. Suspendarea, respectiv 

retragerea autorizaţiei îşi produc efectele de la data comunicării deciziei. 

Monitorul Oficial 

numărul 81 din   

4 februarie 2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 123/2016 
privind principalele aspecte legate de întocmirea şi depunerea 

situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale ale 

operatorilor economici la unităţile teritoriale ale Ministerului 

Finanţelor Publice 
 

 Sunt prezentate principalele aspecte legate de întocmirea şi depunerea 

situaţiilor financiare anuale de către entităţile cărora le sunt incidente 

Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului 

finanţelor publice numărul1.802/2014, de către entităţile care au optat 

pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic cu excepţia celor 

care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele 

internaţionale de raportare financiară şi de către societăţile ale căror valori 

mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată 

Monitorul Oficial 

numărul 82 din   

4 februarie 2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 501/2016 privind stabilirea unor competenţe în 

sarcina Direcţiei Generale a Vămilor şi structurilor vamale 

subordonate şi pentru aprobarea modelului şi conţinutului 

formularelor şi documentelor utilizate de către Direcţia Generală 

a Vămilor şi structurile vamale subordonate în activitatea de 

supraveghere şi control în domeniul produselor accizabile 
 

 Direcţia Generală a Vămilor, direcţiile regionale vamale şi birourile vamale 

întocmesc decizii de impunere pentru persoane fizice producătoare de ţuică 

şi rachiuri din fructe şi pentru persoanele juridice la care se constată 

diferenţe de accize în cazul mişcării produselor accizabile în regim 

suspensiv de accize sau în situaţia în care distrugerea sau pierderea 



                                                                       

produselor accizabile nu se admite ca neimpozabilă; 

Se aprobă modelul şi conţinutul formularelor şi documentelor utilizate de 

către Direcţia generală a vămilor şi structurile vamale subordonate în 

activitatea de supraveghere şi control în domeniul produselor accizabile, 

după cum urmează: 

- Ordin de control; 

- Proces-verbal; 

- Proces-verbal de ridicare/restituire de înscrisuri; 

- Proces-verbal de sigilare/desigilare; 

- Invitaţie; 

- Notă explicativă; 

- Somaţie; 

- Decizie de impunere privind obligaţiile fiscale declarate/suplimentare de 

plată, stabilite de structurile vamale pentru persoane fizice - gospodării 

individuale producătoare de ţuică şi rachiuri din fructe; 

- Decizie de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată, 

stabilite de structurile vamale pentru persoane juridice la care se constată 

diferenţe de accize în cazul mişcării produselor accizabile în regim 

suspensiv de accize sau în situaţiile în care distrugerea sau pierderea 

produselor accizabile nu se admite ca neimpozabilă. 

Monitorul Oficial 

numărul 83 din   

4 februarie 2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 560/2016  pentru aprobarea Procedurii de 

administrare şi monitorizare a contribuabililor mijlocii şi pentru 

modificarea unor prevederi referitoare la activitatea de 

administrare a contribuabililor mijlocii 
 

   Se aprobă Procedura de administrare şi monitorizare a contribuabililor 

mijlocii care reglementeaza: 

- Procedura de înregistrare fiscală; 

- Obligaţiile declarative; 

-Soluţionarea deconturilor cu sume negative de TVA cu opţiune de 

rambursare; 

- Solicitarea documentelor de către contribuabilii mijlocii; 

- Eliberarea documentelor solicitate de contribuabilii mijlocii; 

- Procedura de plată a obligaţiilor fiscale la contribuabilii mijlocii; 

- Procedura de inspecţie fiscală/control a/al contribuabililor mijlocii; 

- Activitatea de soluţionare a contestaţiilor; 

- Procedura de îndrumare şi asistenţă pentru contribuabilii mijlocii; 

- Procedura de urmărire a respectării înlesnirilor la plată aflate în  

derulare acordate contribuabililor mijlocii; 

- Procedura de compensare şi de restituire a obligaţiilor bugetare; 



                                                                       

- Procedura de executare silită a contribuabililor mijlocii; 

- Procedura de monitorizare a contribuabililor mijlocii; 

- Procedura de reprezentare în faţa instanţelor şi de asistenţă legală pentru 

activitatea administraţiilor pentru contribuabili mijlocii constituite la nivelul 

direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice şi Direcţiei Generale 

Regionale a Finanţelor Publice Bucureşti, prin Administraţia fiscală pentru 

contribuabili mijlocii; 

- Inspecţia economico-financiară la contribuabili mijlocii. 

    Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 

- Situaţia obligaţiilor la bugetul de stat şi a plăţilor efectuate în contul acestor 

obligaţii; 

- Situaţia obligaţiilor la bugetul asigurărilor sociale de stat şi a plăţilor 

efectuate în contul acestor obligaţii; 

- Situaţia obligaţiilor la bugetul asigurărilor sociale de sănătate şi a plăţilor 

efectuate în contul acestor obligaţii; 

- Situaţia obligaţiilor la bugetul asigurărilor pentru şomaj şi a plăţilor 

efectuate în contul acestor obligaţii. 

Monitorul Oficial 

numărul 85 din   

4 februarie 2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 85/2016  
pentru abrogarea Ordinului ministrului economiei şi finanţelor 

numărul395/2008 privind procedura de transfer al sumelor 

recuperate în România reprezentând creanţe stabilite în alte 

state membre ale Uniunii Europene, precum şi de transfer al 

sumelor recuperate de autorităţile competente din alte state 

membre, reprezentând creanţe stabilite în România 

Monitorul Oficial 

numărul 87 din   

5 februarie 2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 101/2016  
pentru aprobarea Normelor privind restituirea taxei pe valoarea 

adăugată cumpărătorilor, persoane fizice, care nu sunt stabiliţi în 

Uniunea Europeană 
 

  Se aprobă Normele privind restituirea taxei pe valoarea adăugată 

cumpărătorilor, persoane fizice, care nu sunt stabiliţi în Uniunea Europeană 

Livrarea de bunuri care sunt transportate în bagajul personal al călătorilor 

care nu sunt stabiliţi în Uniunea Europeană este scutită de taxa pe valoarea 

adăugată conform prevederilor articolul294 alineatul(1) litera b) din Codul 

fiscal, dacă sunt îndeplinite următoarele condiţii: 

    a) călătorul nu este stabilit în Uniunea Europeană, respectiv adresa sau 

domiciliul permanent nu este în interiorul Uniunii Europene. Adresa sau 

domiciliul permanent înseamnă locul specificat astfel în paşaport, carte de 

identitate sau în alt document recunoscut ca document de identitate de către 

Ministerul Afacerilor Interne; 

    b) bunurile sunt transportate în afara Uniunii Europene înainte de 



                                                                       

sfârşitul celei de-a treia luni care urmează lunii în care are loc livrarea; 

    c) valoarea totală a livrării, plus taxa pe valoarea adăugată, este mai 

mare decât echivalentul în lei a 175 euro, stabilit anual prin aplicarea 

cursului de schimb obţinut în prima zi lucrătoare din luna octombrie şi valabil 

de la data de 1 ianuarie a anului următor; 

    d) bunurile sunt cumpărate de la magazinele din reţeaua de vânzare cu 

amănuntul autorizate să efectueze vânzări de bunuri care conferă 

cumpărătorilor care nu sunt stabiliţi în Uniunea Europeană dreptul de a 

solicita restituirea taxei pe valoarea adăugată; 

    e) dovada exportului se va face prin factura purtând viza biroului vamal 

de ieşire din Uniunea Europeană. 

   Restituirea taxei pe valoarea adăugată cumpărătorilor nestabiliţi în 

Uniunea Europeană se efectuează de către magazinele autorizate care au 

efectuat vânzarea bunurilor, direct către cumpărători sau prin intermediul 

unor unităţi specializate în restituirea taxei pe valoarea adăugată, stabilite în 

România sau în alt stat membru. 

  Restituirea directă către cumpărătorii nestabiliţi în Uniunea Europeană se 

efectuează de către magazinele autorizate pe baza documentului de 

restituire în original vizat de biroul vamal de ieşire din Uniunea Europeană şi 

a unei copii de pe factura vizată de acelaşi birou vamal. 

  Unităţile specializate rambursează taxa pe valoarea adăugată 

cumpărătorilor nestabiliţi în Uniunea Europeană care au cumpărat bunuri 

din magazine autorizate din România, direct sau prin intermediari agreaţi. 

Unităţile specializate reţin din taxa pe valoarea adăugată de restituit un 

comision pentru activitatea desfăşurată. 

  Magazinele autorizate şi unităţile specializate pot restitui taxa pe valoarea 

adăugată cumpărătorilor nestabiliţi în Uniunea Europeană în numerar, prin 

mandat poştal sau prin transfer bancar într-un cont indicat de cumpărător. 

Monitorul Oficial 

numărul 89 din   

5 februarie 2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 531/2016 privind impozitele, contribuţiile şi 

alte sume reprezentând creanţe fiscale, care se plătesc de 

contribuabili într-un cont unic 

 
   Se aprobă Nomenclatorul obligaţiilor fiscale datorate la bugetul de stat 

care se plătesc în contul unic 20.A.47.01.00 "Sume încasate pentru bugetul 

de stat în contul unic, în curs de distribuire"; 

  Se aprobă Nomenclatorul obligaţiilor fiscale datorate bugetelor 

asigurărilor sociale şi fondurilor speciale, care se plătesc în contul unic 

55.02 "Disponibil al bugetelor asigurărilor sociale şi fondurilor speciale, în 

curs de distribuire"; 

  Prezentul ordin se utilizează pentru plata în contul unic a impozitelor şi 



                                                                       

taxelor datorate începând cu 1 ianuarie 2016. 

Monitorul Oficial 

numărul 90 din   

8 februarie 2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 105/2016 
pentru aprobarea Normelor privind scutirea de la plata taxei pe 

valoarea adăugată şi a accizelor pentru importurile definitive ale 

anumitor bunuri, prevăzută la articolul293 alineatul(1) litera d) şi 

articolul395 alineatul(7) din Legea numărul227/2015 privind 

Codul fiscal, precum şi a Procedurii privind autorizarea unor 

organisme pentru a importa bunuri în regim de scutire 
 

 Se aprobă Normele privind scutirea de la plata taxei pe valoarea adăugată 

şi a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prevăzută la 

articolul293 alineatul(1) litera d) şi articolul395 alineatul(7) din Legea 

numărul227/2015 privind Codul fiscal şi Procedura privind autorizarea unor 

organisme pentru a importa bunuri în regim de scutire. 

 Operatorii economici care comercializează substanţe utilizate pentru 

marcarea şi colorarea păcurii şi a produselor asimilate acesteia din punct de 

vedere al nivelului accizelor se înregistrează la autoritatea vamală 

teritorială. Înregistrarea se face pe baza cererii al cărei model este prevăzut 

în anexa numărul44. În termen de două zile lucrătoare de la transmiterea 

cererii, autoritatea vamală teritorială înregistrează cererea în registrul 

special creat în acest scop. 

Monitorul Oficial 

numărul 91 din   

8 februarie 2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 521/2016  pentru aprobarea Procedurii de 

înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit 

prevederilor articolul316 alineatul(1) litera a) sau c) din Legea 

numărul227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi pentru aprobarea modelului şi 

conţinutului unui formular 

 

  Persoana impozabilă care solicită înregistrarea în scopuri de taxă pe 

valoarea adăugată, în condiţiile articolul316 alineatul(1) litera a) sau c) din 

Legea numărul227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, depune la organul fiscal competent declaraţia/cererea de 

înregistrare, având completată secţiunea cu informaţii referitoare la taxa pe 

valoarea adăugată. 

  Procedura se aplică pentru eliberarea Deciziei privind înregistrarea în 

scopuri de TVA potrivit prevederilor articolul316 alineatul(1) litera a) sau c) 

din Codul fiscal, persoanelor impozabile care au sediul activităţii economice 

în România şi realizează sau intenţionează să realizeze o activitate 

economică ce implică operaţiuni taxabile, scutite de taxa pe valoarea 



                                                                       

adăugată cu drept de deducere, şi/sau operaţiuni rezultate din activităţi 

economice pentru care locul livrării/prestării se consideră ca fiind în 

străinătate, dacă taxa ar fi deductibilă, în cazul în care aceste operaţiuni ar fi 

fost realizate în România conform articolul297 alineatul(4) litera b) şi d) din 

Codul fiscal, care solicită înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea 

adăugată la organul fiscal competent în următoarele situaţii: 

a) înainte de realizarea unor astfel de operaţiuni, dacă declară fie că 

urmează să realizeze o cifră de afaceri care atinge sau depăşeşte plafonul 

de scutire prevăzut la articolul310 alineatul(1) din Codul fiscal, fie că 

urmează să realizeze o cifră de afaceri inferioară plafonului de scutire, dar 

optează pentru aplicarea regimului normal de taxă; 

b) dacă cifra de afaceri realizată în cursul unui an calendaristic este 

inferioară plafonului de scutire, dar persoana impozabilă optează pentru 

aplicarea regimului normal de taxă. 

 Persoana impozabilă care solicită înregistrarea în scopuri de taxă pe 

valoarea adăugată depune la organul fiscal competent: 

    a) cererea de înregistrare în scopuri de TVA, însoţită de documentele 

prevăzute de legislaţia în vigoare pentru evaluarea intenţiei şi a capacităţii 

de a desfăşura activitate economică, în cazul persoanelor impozabile care 

sunt supuse înmatriculării la registrul comerţului şi care solicită înregistrarea 

în scopuri de TVA, conform articolul316 alineatul(1) litera a) din Codul fiscal; 

    b) declaraţia de înregistrare, având completată rubrica "Date privind 

vectorul fiscal", secţiunea taxa pe valoarea adăugată, în cazul persoanelor 

impozabile care nu sunt supuse înmatriculării la registrul comerţului şi care 

solicită înregistrarea în scopuri de TVA, conform articolul316 alineatul(1) 

litera a) din Codul fiscal; 

    c) declaraţia de menţiuni, având completată rubrica "Date privind 

vectorul fiscal", secţiunea taxa pe valoarea adăugată, în cazul persoanelor 

impozabile care solicită înregistrarea în scopuri de TVA, conform 

articolul316 alineatul(1) litera c) din Codul fiscal, însoţită de documentaţia 

prevăzută de legislaţia în vigoare pentru evaluarea intenţiei şi a capacităţii 

de a desfăşura activitate economică, după caz. 

Monitorul Oficial 

numărul 92 din   

8 februarie 2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 

104/2016pentru aprobarea Normelor privind stabilirea procedurii 

şi a condiţiilor de autorizare a antrepozitului de taxă pe valoarea 

adăugată, prevăzut la articolul295 alineatul(1) litera a) pct. 8 

liniuţa a doua din Legea numărul227/2015 privind Codul fiscal, 

precum şi pentru instituirea Comisiei pentru autorizarea 

antrepozitelor de taxă pe valoarea adăugată şi a regulamentului 

de organizare şi funcţionare a acesteia 



                                                                       

 

  Sunt scutite de taxă pe valoarea adăugată livrările de bunuri care 

urmează să fie plasate în regim de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată, 

definit după cum urmează: 

a) pentru produse accizabile, orice locaţie situată în România, care este 

definită ca antrepozit fiscal; 

b) pentru bunuri, altele decât cele de mai sus, locaţiile definite ca atare prin 

prezentele norme. 

 Antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată trebuie să fie autorizat să 

funcţioneze în această calitate de către Ministerul Finanţelor Publice. 

   Persoana care îşi manifestă în mod expres intenţia de a fi antrepozitar 

autorizat pentru mai multe antrepozite de taxă pe valoarea adăugată poate 

depune la organul fiscal competent o singură cerere care va fi însoţită de 

următoarele documente: 

    a) cazierul judiciar al solicitantului; 

   b) cazierele judiciare ale administratorilor, în cazul societăţilor constituite 

potrivit Legii societăţilor; 

    c) certificat constatator, eliberat de oficiul registrului comerţului, din care 

să rezulte: capitalul social, asociaţii, obiectul de activitate, administratorii, 

precum şi copia certificatului de înregistrare eliberat potrivit reglementărilor 

legale în vigoare; 

    d) copie de pe actul de proprietate sau, după caz, de pe contractul de 

închiriere/concesionare/administrare ori dovada deţinerii sub orice formă 

legală a locaţiei unde va fi amplasat antrepozitul de taxă pe valoarea 

adăugată; 

    e) copie de pe planul de amplasare a antrepozitului de taxă pe valoarea 

adăugată; 

     f) declaraţie pe propria răspundere a solicitantului/reprezentantului 

legal al solicitantului, din care să rezulte că sunt îndeplinite condiţiile 

prevăzute la articolul6 alineatul(1) litera a) şi d). 

Monitorul Oficial 

numărul 93 din   

8 februarie 2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 588/2016  pentru aprobarea modelului şi 

conţinutului formularului (300) "Decont de taxă pe valoarea 

adăugată" 
 

  Se aprobă modelul şi conţinutul formularului (300) "Decont de taxă pe 

valoarea adăugată" 

 Formularul 300 se utilizează începând cu declararea obligaţiilor fiscale 

aferente primei perioade fiscale din anul 2016; 

   Formularul se completează de persoanele impozabile înregistrate în 



                                                                       

scopuri de TVA, conform articolul316 din Codul fiscal; 

  Nu se înscriu în decont: 

- TVA din facturile de executare silită, de către persoanele abilitate prin lege 

să efectueze vânzarea bunurilor supuse executării silite; 

- taxa cumulată de plată pentru care a fost aprobată o înlesnire la plată; 

- taxa cumulată de plată cu care organul fiscal s-a înscris la masa credală 

potrivit prevederilor Legii numărul85/2014; 

- soldul sumei negative de taxă, înscris în decontul aferent perioadei fiscale 

anterioare datei deschiderii procedurii insolvenţei. 

 

Monitorul Oficial 

numărul 94 din  

8 februarie 2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 587/2016 pentru aprobarea modelului şi 

conţinutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor 

şi taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la 

sursă 

 
 Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 

- 100 "Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat"; 

- 710 "Declaraţie rectificativă". 

 Se aprobă Nomenclatorul obligaţiilor de plată la bugetul de stat. 

  Formularul 100 "Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat", 

se utilizează pentru declararea impozitelor şi taxelor datorate începând cu 1 

ianuarie 2016. 

 Declaraţia nu poate fi depusă şi nu poate fi corectată după anularea 

rezervei verificării ulterioare, cu excepţiile prevăzute la articolul105 

alineatul(6) din Legea numărul207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

   În situaţia în care contribuabilul/plătitorul depune declaraţia după 

anularea rezervei verificării ulterioare, se bifează rubrica "Declaraţie depusă 

după anularea rezervei verificării ulterioare" şi se completează temeiul legal 

pentru depunerea declaraţiei, în rubrica prevăzută în acest scop. 

  Corectarea obligaţiilor declarate eronat în formular se face prin 

depunerea formularului 710 "Declaraţie rectificativă". Declaraţia rectificativă 

se utilizează pentru corectarea impozitelor şi taxelor administrate de Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală şi stabilite de către plătitori prin 

autoimpunere sau cu regim de reţinere la sursă, declarate în formularul 100 

"Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat". 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 591/2016  pentru aprobarea modelului şi 

conţinutului formularului (390 VIES) "Declaraţie recapitulativă 

privind livrările/achiziţiile/prestările intracomunitare" 



                                                                       

 
 Se aprobă modelul şi conţinutul formularului (390 VIES) "Declaraţie 

recapitulativă privind livrările/achiziţiile/prestările intracomunitare". 

  Declaraţia recapitulativă se depune lunar, în condiţiile prevăzute la 

articolul325 din Codul fiscal, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 

unei luni calendaristice, de către persoanele impozabile înregistrate în 

scopuri de TVA conform articolul316 sau 317 din Codul fiscal. 

  Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA depun declaraţia 

recapitulativă numai pentru lunile calendaristice în care ia naştere 

exigibilitatea taxei pentru: 

    a) livrările intracomunitare scutite de taxă în condiţiile prevăzute la 

articolul294 alineatul(2) litera a) şi d) din Codul fiscal, pentru care 

exigibilitatea taxei a luat naştere în luna calendaristică respectivă; 

    b) livrările de bunuri efectuate în cadrul unei operaţiuni triunghiulare 

prevăzute la articolul276 alineatul(5) din Codul fiscal efectuate în statul 

membru de sosire a bunurilor şi care se declară drept livrări intracomunitare 

cu cod T, pentru care exigibilitatea de taxă a luat naştere în luna 

calendaristică respectivă; 

    c) prestările de servicii prevăzute la articolul278 alineatul(2) din Codul 

fiscal efectuate în beneficiul unor persoane impozabile nestabilite în 

România, dar stabilite în Uniunea Europeană, altele decât cele scutite de 

TVA în statul membru în care acestea sunt impozabile, pentru care 

exigibilitatea de taxă a luat naştere în luna calendaristică respectivă; 

    d) achiziţiile intracomunitare de bunuri taxabile, pentru care exigibilitatea 

de taxă a luat naştere în luna calendaristică respectivă; 

    e) achiziţiile de servicii prevăzute la articolul278 alineatul(2) din Codul 

fiscal, efectuate de persoane impozabile din România care au obligaţia plăţii 

taxei conform articolul307 alineatul(2), pentru care exigibilitatea de taxă a 

luat naştere în luna calendaristică respectivă, de la persoane impozabile 

nestabilite în România, dar stabilite în Uniunea Europeană. 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 592/2016 pentru aprobarea modelului şi 

conţinutului formularului (301) "Decont special de taxă pe 

valoarea adăugată" 
 

  Se aprobă modelul şi conţinutul formularului (301) "Decont special de taxă 

pe valoarea adăugată" 

 Decontul special de taxă pe valoarea adăugată se utilizează începând cu 

declararea obligaţiilor fiscale aferente lunii ianuarie 2016. 

Monitorul Oficial 

numărul 96 din  

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 102/2016 
pentru aprobarea Instrucţiunilor de aplicare a măsurilor de 



                                                                       

9 februarie 2016 simplificare în domeniul taxei pe valoarea adăugată privind 

operaţiunile pluripartite din Uniunea Europeană, legate de 

lucrări asupra bunurilor mobile corporale, şi a Instrucţiunilor de 

aplicare a măsurilor de simplificare în domeniul taxei pe 

valoarea adăugată privind retururile de bunuri în spaţiul Uniunii 

Europene şi tratamentul fiscal al reparaţiilor efectuate în 

perioada de garanţie şi postgaranţie 

 
  Se aprobă Instrucţiunile de aplicare a măsurilor de simplificare în 

domeniul taxei pe valoarea adăugată privind operaţiunile pluripartite din 

Uniunea Europeană, legate de lucrări asupra bunurilor mobile corporale, şi 

Instrucţiunile de aplicare a măsurilor de simplificare în domeniul taxei pe 

valoarea adăugată privind retururile de bunuri în spaţiul Uniunii Europene şi 

tratamentul fiscal al reparaţiilor efectuate în perioada de garanţie şi 

postgaranţie, 

Monitorul Oficial 

numărul 97 din  

9 februarie 2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 351/2016  privind Procedura de transfer al 

sumelor recuperate în cadrul asistenţei reciproce la recuperare 

şi pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare 
 

 Se aprobă Procedura de transfer al sumelor recuperate în cadrul asistenţei 

reciproce la recuperare şi modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 

- Referat privind transferul sumelor recuperate reprezentând creanţe 

stabilite în alte state; 

- Notă pentru plata la extern a sumelor aferente creanţelor stabilite în alte 

state; 

- Informare privind solicitarea de asistenţă la recuperare pentru creanţe 

stabilite în România privind sumele ce urmează a fi încasate în alte state; 

- Referat privind transferul sumelor recuperate în alte state, reprezentând 

creanţe stabilite în România; 

- Referat privind stingerea obligaţiilor fiscale restante recuperate în alte 

state. 

 

Monitorul Oficial 

numărul 100 din 

9 februarie 2016 

Hotărârea Guvernului numărul 47/2016 pentru modificarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii numărul227/2015 

privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

numărul1/2016 
 

 Operatorii economici care comercializează substanţe utilizate pentru 

marcarea şi colorarea păcurii şi a produselor asimilate acesteia din punct de 

vedere al nivelului accizelor se înregistrează la autoritatea vamală 



                                                                       

teritorială. Înregistrarea se face pe baza unei cereri.  În termen de două zile 

lucrătoare de la transmiterea cererii, autoritatea vamală teritorială 

înregistrează cererea în registrul special creat în acest scop, dacă au fost 

prezentate documentele prevăzute la alineatul(4). 

    Operatorii economici care comercializează substanţe utilizate pentru 

marcarea şi colorarea păcurii şi a produselor asimilate acesteia din punct de 

vedere al nivelului accizelor pot livra substanţele utilizate pentru marcare şi 

colorare după înregistrarea la autoritatea vamală. Autoritatea vamală 

teritorială înregistrează operatorii economici comercianţi dacă prezintă un 

certificat de analiză, emis de producător sau emis de un laborator acreditat 

în România sau în alt stat membru al Uniunii Europene conform standardului 

ISO 17025, prin care se atesta că substanţele comercializate corespund 

condiţiilor prevăzute la articolul426 alineatul(1) din Codul fiscal, în ceea ce 

priveşte marcatorul şi corespund condiţiilor prevăzute la alineatul(1) în ceea 

ce priveşte colorantul." 

Monitorul Oficial 

numărul 103 din 

10 februarie 

2016 

Decizia Curţii Constituţionale numărul 859/2015 referitoare 

la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului numărul7/2015 privind stabilirea 

destinaţiei unor bunuri imobile confiscate 
 

  Dispoziţiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul7/2015 privind 

stabilirea destinaţiei unor bunuri imobile confiscate sunt neconstituţionale. 

Monitorul Oficial 

numărul 106 din 

11 februarie 

2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 103/2016 
privind aprobarea Instrucţiunilor de aplicare a scutirii de taxă pe 

valoarea adăugată pentru operaţiunile prevăzute la articolul294 

alineatul(1) litera a) - i), articolul294 alineatul(2) şi articolul296 

din Legea numărul227/2015 privind Codul fiscal 
 

 Se aprobă Instrucţiunile de aplicare a scutirii de taxă pe valoarea adăugată 

pentru operaţiunile prevăzute la articolul294 alineatul(1) litera a) - i), 

articolul294 alineatul(2) şi articolul296 din Legea numărul227/2015 privind 

Codul fiscal 

  Prezentele instrucţiuni reglementează modul de justificare a scutirii de 

taxă pe valoarea adăugată cu drept de deducere pentru operaţiunile 

prevăzute la articolul294 alineatul(1) litera a) - i), articolul294 alineatul(2) şi 

articolul296 din Codul fiscal. 

 Justificarea scutirilor prevăzute la articolul294 alineatul(1) litera a) - i), 

articolul294 alineatul(2) şi articolul296 din Codul fiscal se face de către 

persoana impozabilă care poate avea calitatea de furnizor/prestator sau, 

după caz, de beneficiar. Scutirea de taxă pe valoarea adăugată se aplică 



                                                                       

numai în situaţia în care locul operaţiunii se consideră a fi în România. 

 

Monitorul Oficial 

numărul 122 din 

17 februarie 

2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice/Ministrului 

Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice numărul 

94/137/2016  privind aprobarea unor formulare tipizate în 

scopul obţinerii informaţiilor necesare realizării schimbului 

automat obligatoriu de informaţii potrivit articolul291 din Legea 

numărul207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

 

  Se aprobă următoarele formulare tipizate în scopul obţinerii informaţiilor 

necesare realizării schimbului automat obligatoriu de informaţii potrivit 

articolul291 din Legea numărul207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările şi completările ulterioare 

Monitorul Oficial 

numărul 125 din 

17 februarie 

2016 

Hotărârea Birourilor permanente ale Camerei deputaţilor şi 

Senatului numărul 1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind acordarea indemnizaţiei pentru limită de 

vârstă prevăzute de Legea numărul96/2006 privind Statutul 

deputaţilor şi al senatorilor, republicată 
 

 Indemnizaţia pentru limită de vârstă este supusă impozitului pe venit şi 

contribuţiei de asigurări sociale de sănătate  

Monitorul Oficial 

numărul 130 din 

19 februarie 

2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 233/2016 
privind completarea Ordinului ministrului finanţelor publice 

numărul82/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare ale 

instituţiilor publice la 31 decembrie 2015, pentru modificarea şi 

completarea Normelor metodologice privind organizarea şi 

conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi 

pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, 

aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice 

numărul1.917/2005, precum şi pentru modificarea şi 

completarea altor norme metodologice în domeniul contabilităţii 

publice 

 

În măsura în care, în situaţiile financiare centralizate întocmite de ministere, 

celelalte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale, alte 

autorităţi publice şi instituţii publice autonome, inclusiv în cele întocmite 

pentru activitatea proprie de către ordonatorii principali de credite care nu au 

alte instituţii subordonate, precum şi în situaţiile financiare centralizate 

întocmite de către administraţiile judeţene ale finanţelor publice şi direcţiile 



                                                                       

generale regionale ale finanţelor publice pentru bugetele locale, depuse la 

Ministerul Finanţelor Publice, se constată necorelări între formulare sau în 

cadrul formularelor, generate de aplicarea normelor aprobate prin prezentul 

ordin, se autorizează Direcţia de metodologie contabilă instituţii publice din 

cadrul Direcţiei generale trezorerie şi contabilitate publică din Ministerul 

Finanţelor Publice să emită precizări în aplicarea acestor norme 

metodologice, la solicitarea instituţiilor publice.  

Monitorul Oficial 

numărul 131 din 

19 februarie 

2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 631/2016 pentru aprobarea modelului şi 

conţinutului unor formulare de înregistrare/anulare a înregistrării 

în scopuri de taxă pe valoarea adăugată 
  Se aprobă modelul, conţinutul şi instrucţiunile de completare ale 

următoarelor formulare: 

- Declaraţie de înregistrare în scopuri de TVA/Declaraţie de menţiuni a altor 

persoane care efectuează achiziţii intracomunitare sau pentru servicii (091); 

- Declaraţie de înregistrare în scopuri de TVA/Declaraţie de menţiuni pentru 

persoanele impozabile care au sediul activităţii economice în afara 

României, dar sunt stabilite în România prin sedii fixe (093); 

- Declaraţie privind cifra de afaceri în cazul persoanelor impozabile pentru 

care perioada fiscală este trimestrul calendaristic şi care nu au efectuat 

achiziţii intracomunitare de bunuri în anul precedent (094); 

- Cerere de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, conform 

articolul316 alineatul(1) litera a) din Legea numărul227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (098). 

Se aprobă modelul şi conţinutul formularului "Decizie privind anularea 

înregistrării în scopuri de TVA, în vederea aplicării regimului de scutire 

prevăzut la articolul310 din Codul fiscal. 

Monitorul Oficial 

numărul 133 din 

19 februarie 

2016 

Hotărârea Guvernului numărul 93/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului numărul40/2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 

2014 - 2020 
 

  Se aprobă Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului numărul40/2015 privind gestionarea financiară a 

fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 - 2020, denumită 

în continuare Ordonanţă, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  Beneficiarii de proiecte finanţate din fonduri europene au obligaţia să ţină 

pentru fiecare proiect o evidenţă contabilă distinctă, folosind conturi analitice 

distincte; 



                                                                       

  Instituţiile publice finanţate integral din bugetul de stat care 

implementează proiecte potrivit prezentelor norme metodologice, precum şi 

ordonatorii principali de credite prevăzuţi la articolul6 alineatul(2) - (4) din 

Ordonanţă înregistrează în conturi în afara bilanţului rambursările de 

cheltuieli aferente fondurilor europene, pe baza notificărilor primite de la 

autorităţile de management conform articolul6 alineatul(2);   

  Instituţiile publice finanţate integral de la bugetul de stat raportează 

trimestrial Ministerului Finanţelor Publice înregistrările prevăzute mai sus; 

 Instituţiile publice de subordonare locală finanţate integral din bugetul local 

care implementează proiecte potrivit prezentelor norme metodologice 

înregistrează în conturi în afara bilanţului rambursările de cheltuieli aferente 

fondurilor europene efectuate de către autorităţile de management potrivit 

articolul22 alineatul(1) din Ordonanţă. 

Monitorul Oficial 

numărul 136 din 

22 februarie 

2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 219/2016  

privind instituirea şi aprobarea componenţei Comisiei pentru 

autorizarea operatorilor de produse supuse accizelor 

armonizate şi a regulamentului de organizare şi funcţionare a 

acesteia 

 

  Se instituie Comisia pentru autorizarea operatorilor de produse supuse 

accizelor armonizate. Comisia este formată din 5 membri. 

  Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comisiei pentru 

autorizarea operatorilor de produse supuse accizelor armonizate 

  Atribuţiile prevăzute în sarcina autorităţii fiscale centrale, conform 

prevederilor articolul360 alineatul(6) de la titlul VIII "Accize şi alte taxe 

speciale" din Codul fiscal, se realizează prin intermediul Comisiei pentru 

autorizarea operatorilor de produse supuse accizelor armonizate din cadrul 

Ministerului Finanţelor Publice; 

Deciziile Comisiei sunt obligatorii pentru toţi operatorii de produse supuse 

accizelor armonizate - persoane juridice, întreprinderi familiale, persoane 

fizice autorizate şi întreprinderi individuale - care desfăşoară pe teritoriul 

României activităţile prevăzute la titlul VIII "Accize şi alte taxe speciale" din 

Codul fiscal. 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 220/2016 
privind instituirea comisiilor teritoriale pentru autorizarea 

operatorilor de produse supuse accizelor armonizate şi a 

regulamentului de organizare şi funcţionare a acestora 

 
 Se instituie comisiile teritoriale pentru autorizarea operatorilor de produse 

supuse accizelor armonizate. Comisiile sunt formate din câte 5 membri. 



                                                                       

 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a comisiilor 

teritoriale pentru autorizarea operatorilor de produse supuse accizelor 

armonizate. 

 La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului finanţelor 

publice numărul245/2012 privind instituirea comisiilor teritoriale pentru 

autorizarea operatorilor de produse supuse accizelor armonizate şi a 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestora. 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 726/2016 pentru aprobarea modelului şi 

conţinutului formularului (012) "Notificare privind modificarea 

sistemului anual/trimestrial de declarare şi plată a impozitului pe 

profit" 
 

  Se aprobă modelul, conţinutul, precum şi instrucţiunile de completare a 

formularului (012) "Notificare privind modificarea sistemului anual/trimestrial 

de declarare şi plată a impozitului pe profit" 

  Formularul (012) "Notificare privind modificarea sistemului 

anual/trimestrial de declarare şi plată a impozitului pe profit" se utilizează de 

către contribuabilii, plătitori de impozit pe profit, pentru efectuarea opţiunii de 

aplicare a sistemului anual de declarare şi plată a impozitului pe profit, 

respectiv, pentru renunţarea la această opţiune. 

  Formularul (012) "Notificare privind modificarea sistemului 

anual/trimestrial de declarare şi plată a impozitului pe profit" se depune la 

organul fiscal competent, până la data de 31 ianuarie, inclusiv, a anului fiscal 

pentru care se solicită aplicarea sistemului anual de declarare şi plată a 

impozitului pe profit, respectiv a anului fiscal pentru care se renunţă la 

opţiunea de aplicare a acestui sistem. 

  Contribuabilii care au optat pentru anul fiscal modificat depun la organul 

fiscal competent formularul (012) "Notificare privind modificarea sistemului 

anual/trimestrial de declarare şi plată a impozitului pe profit", în termen de 

30 de zile de la începutul anului fiscal modificat. 

    Opţiunea efectuată pentru aplicarea sistemului anual de declarare şi 

plată a impozitului pe profit este obligatorie pentru cel puţin 2 ani fiscali 

consecutivi. 

Monitorul Oficial 

numărul 137 din 

23 februarie 

2016 

  Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

numărul 234/2016 privind modificarea şi completarea Ordinului 

ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale numărul619/2015 

pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate, condiţiilor specifice şi 

a modului de implementare a schemelor de plăţi prevăzute la 

articolul1 alineatul(2) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului numărul3/2015 pentru aprobarea schemelor de plăţi 



                                                                       

care se aplică în agricultură în perioada 2015 - 2020 şi pentru 

modificarea articolul2 din Legea numărul36/1991 privind 

societăţile agricole şi alte forme de asociere în agricultură, 

precum şi a condiţiilor specifice de implementare pentru 

măsurile compensatorii de dezvoltare rurală aplicabile pe 

terenurile agricole, prevăzute în Programul Naţional de 

Dezvoltare Rurală 2014 - 2020, şi pentru abrogarea Ordinului 

ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale numărul246/2008 

privind stabilirea modului de implementare, a condiţiilor specifice 

şi a criteriilor de eligibilitate pentru aplicarea schemelor de plăţi 

directe şi plăţi naţionale directe complementare în sectorul 

vegetal, pentru acordarea sprijinului aferent măsurilor de 

agromediu şi zone defavorizate       

 

 Contribuabilii care nu au obligaţia întocmirii situaţiilor financiare anuale şi 

trebuie să depună dovezi verificabile vor prezenta următoarele documente: 

- formularul 221 Declaraţie privind veniturile din activităţi agricole impuse pe 

bază de norme de venit; 

- formularul 200 Declaraţie privind veniturile realizate din România; 

- documente justificative eliberate de plătitorii de venituri care au obligaţia 

calculării, reţinerii şi virării impozitului pe veniturile cu regim de reţinere la 

sursă a impozitului, intermediari, societăţi de administrare a investiţiilor sau 

alţi plătitori de venit, după caz; şi 

- adeverinţa eliberată de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală privind 

veniturile totale realizate în anul precedent anului de cerere. 

Monitorul Oficial 

numărul 138 din 

23 februarie 

2016 

Decizia  Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie  numărul 1/2016 

 

Întreprinderea individuală, formă de activitate economică organizată de 

întreprinzătorul persoană fizică în temeiul dispoziţiilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului numărul44/2008, nu poate răspunde penal în condiţiile 

prevăzute de articolul135 din Codul penal 

Monitorul Oficial 

numărul 140 din 

24 februarie 

2016 

Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară numărul 

14/2016 privind încheierea exerciţiului financiar 2015 pentru 

societăţile din domeniul asigurărilor*) 

 
 Asigurătorii şi brokerii de asigurare au obligaţia să întocmească situaţii 

financiare anuale la data de 31 decembrie 2015, inclusiv în situaţia fuziunii, 

divizării, lichidării sau transferului de portofoliu, în condiţiile legii; 

  Situaţiile financiare anuale la data de 31 decembrie 2015 vor fi depuse 



                                                                       

astfel: un exemplar la Autoritatea de Supraveghere Financiară, iar al doilea 

exemplar, vizat prin aplicarea ştampilei Autorităţii de Supraveghere a 

Financiară, la registratura unităţilor teritoriale ale Ministerului Finanţelor 

Publice sau transmise prin oficiile poştale cu scrisori cu valoare declarată, 

potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului numărul627/1995 privind 

îmbunătăţirea disciplinei depunerii bilanţurilor contabile şi a altor documente 

cu caracter financiar-contabil şi fiscal de către operatorii economici şi alţi 

contribuabili. 

Monitorul Oficial 

numărul 142 din 

24 februarie 

2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 828/2016  pentru stabilirea competenţei 

privind preluarea şi valorificarea bunurilor intrate, potrivit legii, în 

proprietatea privată a statului, precum şi a structurilor abilitate cu 

ducerea la îndeplinire a procedurilor de valorificare a acestora 

şi/sau a sumelor confiscate 
 

 În sensul articolul2 litera a) din Ordonanţa Guvernului numărul14/2007 

pentru reglementarea modului şi condiţiilor de valorificare a bunurilor intrate, 

potrivit legii, în proprietatea privată a statului, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, prin organe de valorificare se înţelege administraţiile 

judeţene ale finanţelor publice din cadrul direcţiilor generale regionale ale 

finanţelor publice, prin serviciile/birourile/ compartimentele cu atribuţii în 

domeniul valorificării bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 

statului, precum şi a sumelor ce au fost confiscate, precum şi Direcţia 

Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti, prin serviciile cu atribuţii 

în domeniul valorificării bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată 

a statului şi a sumelor ce au fost confiscate. 

  Administraţiile judeţene ale finanţelor publice din cadrul direcţiilor 

generale regionale ale finanţelor publice, prin 

serviciile/birourile/compartimentele cu atribuţii specifice, au competenţă în 

valorificarea tuturor bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 

statului şi/sau sumelor confiscate, inclusiv cele generate de: 

a) hotărârile judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală prin care 

s-a dispus confiscarea; 

b) hotărârile judecătoreşti definitive pronunţate ca urmare a sesizărilor 

formulate de către comisiile de cercetare a averilor de pe lângă curţile de 

apel, prin care s-a dispus confiscarea; 

c) procesele-verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiilor prin care 

s-a dispus şi confiscarea bunurilor destinate, folosite sau rezultate din 

contravenţii pentru faptele prevăzute la articolul26 din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului numărul202/2008 privind punerea în aplicare a sancţiunilor 



                                                                       

internaţionale, aprobată cu modificări prin Legea numărul217/2009, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Monitorul Oficial 

numărul 145 din 

25 februarie 

2016 

   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 795/2016  pentru aprobarea modelului şi 

conţinutului formularului (311) "Declaraţie privind taxa pe 

valoarea adăugată colectată datorată de către persoanele 

impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe 

valoarea adăugată a fost anulat conform articolul316 

alineatul(11) litera a) - e), litera g) sau litera h) din Legea 

numărul227/2015 privind Codul fiscal" 
 

  Se aprobă modelul şi conţinutul formularului (311) "Declaraţie privind taxa 

pe valoarea adăugată colectată datorată de către persoanele impozabile al 

căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost 

anulat conform articolul316 alineatul(11) litera a) - e), litera g) sau litera h) 

din Legea numărul227/2015 privind Codul fiscal" 

   "Declaraţie privind taxa pe valoarea adăugată colectată datorată de către 

persoanele impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe 

valoarea adăugată a fost anulat conform articolul316 alineatul(11) litera a) - 

e), litera g) sau litera h) din Legea numărul227/2015 privind Codul fiscal", 

denumită în continuare declaraţie, se depune după cum urmează: 

    - potrivit articolul324 alineatul(10) litera a) din Legea numărul227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în 

continuare Codul fiscal, de către persoanele impozabile al căror cod de 

înregistrare în scopuri de TVA a fost anulat, din oficiu, conform prevederilor 

articolul316 alineatul(11) litera a) - e) sau h) din Codul fiscal şi care 

efectuează, după anularea înregistrării în scopuri de TVA, livrări de 

bunuri/prestări de servicii şi/sau achiziţii de bunuri şi/sau de servicii pentru 

care sunt obligate la plata taxei, pentru care există obligaţia plăţii taxei 

colectate în conformitate cu prevederile articolul11 alineatul(6) şi (8) din 

Codul fiscal; 

    - potrivit articolul324 alineatul(10) litera a) din Codul fiscal, coroborat cu 

pct. 104 alineatul(2) din titlul VII "Taxa pe valoarea adăugată" din Normele 

metodologice de aplicare a Legii numărul227/2015 privind Codul fiscal, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul1/2016, cu modificările 

ulterioare, denumite în continuare Norme metodologice, de către 

persoanele impozabile care se află în situaţiile prevăzute la articolul11 

alineatul(6) şi (8) din Codul fiscal şi al căror cod de înregistrare în scopuri de 

taxă pe valoarea adăugată a fost anulat, din oficiu, potrivit prevederilor 

articolul316 alineatul(11) litera a) - e) sau h) din Codul fiscal, în situaţia în 

care acestea efectuează, după anularea înregistrării în scopuri de TVA, 



                                                                       

livrări de bunuri prin organele de executare silită; 

    - potrivit articolul324 alineatul(10) litera b) din Codul fiscal, de către 

persoanele impozabile care au aplicat sistemul TVA la încasare şi al căror 

cod de înregistrare în scopuri de TVA a fost anulat, din oficiu, conform 

prevederilor articolul316 alineatul(11) litera a) - e) sau h) din Codul fiscal, 

pentru livrări de bunuri/prestări de servicii efectuate înaintea anulării 

înregistrării în scopuri de TVA, dar a căror exigibilitate intervine, potrivit 

sistemului TVA la încasare prevăzut de articolul282 alineatul(3) - (8) din 

Codul fiscal, în perioada în care persoanele impozabile nu au un cod valabil 

de TVA; 

    - potrivit articolul324 alineatul(11) din Codul fiscal, de către persoanele 

impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de TVA a fost anulat, la 

cerere, conform prevederilor articolul316 alineatul(11) litera g) din Codul 

fiscal, care au aplicat sistemul TVA la încasare şi care au efectuat livrări de 

bunuri/prestări de servicii înainte de anularea înregistrării în scopuri de TVA, 

dar a căror exigibilitate de taxă, potrivit sistemului TVA la încasare prevăzut 

de articolul282 alineatul(3) - (8) din Codul fiscal, a intervenit în perioada în 

care persoanele impozabile nu au un cod valabil de TVA. 

Monitorul Oficial 

numărul 146 din 

25 februarie 

2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 793/2016  pentru aprobarea modelului şi 

conţinutului formularului (307) "Declaraţie privind sumele 

rezultate din ajustarea/corecţia ajustărilor/regularizarea taxei pe 

valoarea adăugată" 
  Se aprobă modelul şi conţinutul formularului (307) "Declaraţie privind 

sumele rezultate din ajustarea/corecţia ajustărilor/regularizarea taxei pe 

valoarea adăugată" 

 Suma reprezentând taxa pe valoarea adăugată de plată la bugetul de stat 

rezultată ca urmare a ajustărilor/corecţiei ajustărilor/regularizărilor taxei pe 

valoarea adăugată, declarată prin formular, va fi achitată la bugetul de stat, 

potrivit reglementărilor legale în vigoare, în lei, în numerar, prin decontare 

bancară sau prin mandat poştal, în contul 20.A.10.01.05 "TVA de plată la 

bugetul de stat, pentru transferul unor active rezultate ca urmare a 

ajustărilor", deschis la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal 

competent, codificat cu codul de identificare fiscală al plătitorului; 

 Sumele negative rezultate ca urmare a ajustărilor/corecţiei 

ajustărilor/regularizărilor de taxă pe valoarea adăugată efectuate de 

persoanele impozabile a căror înregistrare în scopuri de TVA a fost anulată 

conform articolul316 alineatul(11) litera g) din Codul fiscal, se restituie 

potrivit procedurii legale aplicabile în materie. 

 Declaraţia privind sumele rezultate din ajustarea / corecţia ajustărilor / 

regularizarea taxei pe valoarea adăugată, denumită în continuare 



                                                                       

declaraţie, se completează şi se depune de către: 

    - persoana impozabilă, beneficiară a transferului de active prevăzut la 

articolul270 alineatul(7) din Legea numărul227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, denumită în continuare Codul fiscal, în 

calitate de succesor al cedentului în ceea ce priveşte ajustarea dreptului de 

deducere, dacă nu este înregistrată în scopuri de TVA conform articolul316 

din Codul fiscal şi nici nu se înregistrează în scopuri de TVA ca urmare a 

transferului; 

    - locatarul/utilizatorul activelor corporale fixe achiziţionate printr-un 

contract de leasing, dacă transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor 

are loc după scoaterea din evidenţa persoanelor înregistrate în scopuri de 

TVA a locatarului/utilizatorului în baza prevederilor articolul310 alineatul(7) 

din Codul fiscal; 

    - persoana impozabilă pentru care înregistrarea în scopuri de TVA a fost 

anulată conform articolul316 alineatul(11) litera a) - e) sau h) din Codul 

fiscal, care a efectuat ajustări incorecte sau nu a efectuat ajustările de taxă 

aferentă bunurilor de capital, potrivit pct. 79 alineatul(14) din titlul VII "Taxa 

pe valoarea adăugată" din Normele metodologice de aplicare a Legii 

numărul227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

numărul1/2016, cu modificările ulterioare, denumite în continuare norme 

metodologice; 

    - persoana impozabilă pentru care înregistrarea în scopuri de TVA a fost 

anulată conform articolul316 alineatul(11) litera g) din Codul fiscal, care: 

    • nu a efectuat ajustările de taxă prevăzute de lege în ultimul decont 

depus înainte de scoaterea din evidenţa persoanelor înregistrate în scopuri 

de TVA sau a efectuat ajustări incorecte, conform articolul270 alineatul(4), 

articolul304, 305 sau 332 din Codul fiscal; 

    • trebuie să efectueze regularizările/ajustările prevăzute la articolul280 

alineatul(6) din Codul fiscal şi pct. 23 alineatul(2) din normele metodologice, 

la articolul287 din Codul fiscal şi pct. 25 alineatul(4) din normele 

metodologice, precum şi la pct. 67 alineatul(12) din normele metodologice, 

pentru operaţiuni realizate înainte de anularea înregistrării. 

    Declaraţia se depune astfel: 

    - până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care are loc 

transferul de active; 

    - până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care are loc 

transferul dreptului de proprietate asupra activelor corporale fixe 

achiziţionate printr-un contract de leasing; 

    - până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a intervenit 

obligaţia sau, după caz, dreptul de ajustare/corecţie a 

ajustărilor/regularizare a taxei pe valoarea adăugată privind sumele 



                                                                       

rezultate ca urmare a acestor ajustări/corecţii ale ajustărilor/regularizări 

efectuate. 

 Ordinul Ministrului Finanaţelor Publice numărul 236/2016  

privind indicele preţurilor de consum utilizat pentru actualizarea 

plăţilor anticipate în contul impozitului pe profit anual 

 

Pentru anul fiscal 2016, indicele preţurilor de consum utilizat pentru 

actualizarea plăţilor anticipate în contul impozitului pe profit anual este 

100,5%. 

Monitorul Oficial 

numărul 147 din 

25 februarie 

2016 

Ordinul Ministrului Finanaţelor Publice numărul 221/2016  

pentru aprobarea configuraţiei Codului de accize şi a 

Nomenclatorului codurilor de produse accizabile armonizate 

 
  Pentru antrepozitarul autorizat, destinatarul înregistrat, expeditorul 

înregistrat, utilizatorul final, operatorul economic cu produse supuse 

accizelor nearmonizate, operatorul economic autorizat pentru activitatea de 

distribuţie şi comercializare angro de produse supuse accizelor şi 

reprezentantul fiscal, codul de accize este format din 13 caractere; 

  Pentru locaţia autorizată a antrepozitului fiscal, a utilizatorului final, a 

operatorului economic cu produse supuse accizelor nearmonizate şi a 

operatorului economic autorizat pentru activitatea de distribuţie şi 

comercializare angro de produse supuse accizelor, codul de accize este 

format din 13 caractere. 

Monitorul Oficial 

numărul 150 din 

26 februarie 

2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 727/2016  pentru aprobarea Procedurii de 

organizare şi funcţionare a Registrului operatorilor 

intracomunitari, precum şi pentru aprobarea modelului şi 

conţinutului unor formulare 

 

 Se aprobă Procedura de organizare şi funcţionare a Registrului 

operatorilor intracomunitari; 

Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 

- "Cerere de înregistrare în/radiere din Registrul operatorilor 

intracomunitari", precum şi instrucţiunile de completare, 

- "Decizie privind înscrierea/respingerea înscrierii în Registrul operatorilor 

intracomunitari", 

- "Decizie privind radierea, la cerere, din Registrul operatorilor 

intracomunitari"; 

- "Decizie privind radierea, din oficiu, din Registrul operatorilor 

intracomunitari". 



                                                                       

 Registrul operatorilor intracomunitari, care cuprinde toate persoanele 

impozabile şi persoanele juridice neimpozabile înregistrate în scopuri de 

TVA, conform articolul316 sau 317 din Legea numărul227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (Codul fiscal), care 

efectuează operaţiuni intracomunitare de natura celor prevăzute la 

articolul329 alineatul(1) din Codul fiscal, este organizat şi funcţionează 

potrivit prezentei proceduri. 

    Înscrierea în Registrul operatorilor intracomunitari se realizează la 

cererea persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA, conform 

articolul316 sau 317 din Codul fiscal, înainte de a efectua operaţiuni 

intracomunitare de natura celor prevăzute la articolul329 alineatul(1) din 

Codul fiscal. 

    În Registrul operatorilor intracomunitari nu se înscriu: 

    a) persoanele impozabile şi persoanele juridice neimpozabile care nu 

sunt înregistrate în scopuri de TVA conform articolul316 sau 317 din Codul 

fiscal; 

    b) persoanele impozabile şi persoanele juridice neimpozabile cărora 

le-a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA, conform articolul316 sau 

317 din Codul fiscal, la cerere sau din oficiu, de către organul fiscal; 

    c) persoanele impozabile care au ca asociat sau administrator o 

persoană faţă de care s-a dispus punerea în mişcare a acţiunii penale şi/sau 

care are înscrise în cazierul judiciar infracţiuni în legătură cu oricare dintre 

operaţiunile prevăzute la articolul329 alineatul(1) din Codul fiscal. 

    Radierea din Registrul operatorilor intracomunitari se realizează, la 

cerere sau din oficiu, de către organul fiscal. 

   Registrul operatorilor intracomunitari se gestionează, la nivelul organelor 

fiscale competente, cu ajutorul aplicaţiei informatice puse la dispoziţie de 

Direcţia generală de tehnologia informaţiei din cadrul Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală. 

    În sensul prezentei proceduri, prin organ fiscal competent se înţelege 

organul fiscal în a cărui rază teritorială îşi are domiciliul fiscal persoana 

impozabilă ori în evidenţa căruia aceasta este înregistrată în scopuri de 

TVA, conform articolul316 sau 317 din Codul fiscal, după caz. 

    În sensul prezentei proceduri, persoana impozabilă şi persoana juridică 

neimpozabilă sunt cele definite la articolul266 alineatul(1) pct. 21 şi 22 din 

Codul fiscal. 

    8. În sensul prezentei proceduri şi al formularelor aprobate, prin asociaţi 

şi administratori se înţelege asociaţii şi administratorii definiţi potrivit 

articolul329 alineatul(17) din Codul fiscal, coroborat cu pct. 107 din titlul VII 

al Normelor metodologice de aplicare a Legii numărul227/2015 privind 

Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul1/2016, cu 



                                                                       

modificările ulterioare. 

    Prezenta procedură se aplică de către compartimentul cu atribuţii în 

domeniul înregistrării fiscale din cadrul organului fiscal competent, denumit 

în continuare compartiment de specialitate. 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 767/2016  privind condiţiile de delegare a 

competenţei altui organ de inspecţie fiscală pentru efectuarea 

unei acţiuni de inspecţie fiscală 

 
  Delegarea de competenţă se poate acorda altui organ de inspecţie 

fiscală, pentru unul sau mai mulţi contribuabili/plătitori, pentru efectuarea 

unei acţiuni de inspecţie fiscală; 

   Organul de inspecţie fiscală care a primit delegarea de competenţă este 

responsabil pentru efectuarea tuturor activităţilor necesare pentru 

efectuarea acţiunii de inspecţie fiscală şi valorificarea actelor de control sau 

de emitere a actelor administrative fiscale, inclusiv întocmirea referatului cu 

propuneri de soluţionare a contestaţiei, după caz. 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul 794/2016  privind modificarea şi completarea 

Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numărul3.775/2015 pentru aprobarea unor competenţe 

speciale ale organului fiscal central 
 

 Se modifică şi se completează Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală numărul3.775/2015 pentru aprobarea unor 

competenţe speciale ale organului fiscal central. 

 Administraţia fiscală pentru contribuabili nerezidenţi din cadrul Direcţiei 

Generale Regionale a Finanţelor Publice Bucureşti este organul fiscal 

competent pentru administrarea obligaţiilor fiscale datorate de următoarele 

categorii de contribuabili: 

a) persoane impozabile nestabilite în România care, potrivit titlului VII "Taxa 

pe valoarea adăugată" din Codul fiscal, au dreptul să se înregistreze direct 

în România; 

b) contribuabili nerezidenţi care nu au pe teritoriul României un sediu 

permanent şi care, conform regulamentelor comunitare, datorează în 

România contribuţiile către bugetul asigurărilor sociale de stat, inclusiv 

pentru accidente de muncă şi boli profesionale, bugetul asigurărilor pentru 

şomaj, bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate, 

denumite în continuare contribuţii sociale, pentru salariaţii lor care sunt 

supuşi legislaţiei de asigurări sociale din România şi au dreptul, potrivit legii, 

să se înregistreze direct în România; 



                                                                       

c) contribuabili nerezidenţi persoane juridice care nu au pe teritoriul 

României un sediu permanent şi care organizează şi exploatează activitatea 

de jocuri de noroc în România. 

Monitorul Oficial 

numărul 151 din 

26 februarie 

2016 

Hotărârea Guvernului numărul 111/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de punere în aplicare a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului numărul77/2009 privind organizarea şi 

exploatarea jocurilor de noroc şi pentru modificarea şi 

completarea Hotărârii Guvernului numărul298/2013 privind 

organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru Jocuri de 

Noroc şi*) pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

numărul870/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul77/2009 

şi pentru abrogarea Hotărârii Guvernului numărul870/2009 

privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc 
 

 Organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc pe teritoriul României se 

realizează de persoanele care deţin licenţa de organizare şi autorizaţia de 

exploatare a jocurilor de noroc, emise de Oficiul Naţional pentru Jocuri de 

Noroc pentru fiecare activitate în parte. Desfăşurarea activităţilor conexe în 

domeniul organizării şi exploatării jocurilor de noroc este permisă 

operatorilor economici care deţin licenţa clasa a II-a, eliberată de Oficiul 

Naţional pentru Jocuri de Noroc. 

 Bonusurile acordate se evidenţiază în mod distinct în contabilitatea 

operatorului de jocuri de noroc la distanţă şi se introduc, pe măsura utilizării 

acestora, în venitul din jocurile de noroc ale operatorului licenţiat şi se 

asimilează taxei de participare la joc. Bonusurile neutilizate în joc se 

evidenţiază separat conform destinaţiei acestora sau pot fi retrase de 

organizatori în conformitate cu prevederile termenelor şi condiţiilor sau 

regulamentului în baza cărora se acordă; 

   Organizatorii de jocuri de noroc au obligaţia să declare la organul fiscal, 

până la termenul de plată, taxele prevăzute în OUG 77/2009. 

Monitorul Oficial 

numărul 152 din 

29 februarie 

2016 

Ordinul Ministrului Afacerilor Interne  numărul 35/2016 

privind stabilirea procedurii de efectuare a plăţii sumelor 

prevăzute prin hotărâri judecătoreşti având ca obiect acordarea 

unor drepturi de natură salarială stabilite în favoarea 

personalului din instituţiile şi autorităţile publice, devenite 

executorii în perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2016 
 

  Prezentul ordin stabileşte procedura de efectuare a plăţii sumelor 

prevăzute prin hotărâri judecătoreşti având ca obiect acordarea unor 

drepturi de natură salarială stabilite în favoarea personalului din instituţiile şi 



                                                                       

autorităţile publice, devenite executorii în perioada 1 ianuarie - 31 

decembrie 2016. 

  Plata sumelor datorate în temeiul titlurilor devenite executorii în perioada 1 

ianuarie - 31 decembrie 2016, având ca obiect acordarea unor drepturi de 

natură salarială personalului Ministerului Afacerilor Interne, se realizează 

eşalonat în cinci tranşe, potrivit prevederilor articolul15 alineatul(1) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul57/2015 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor 

termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare. 

  Termenul privind eşalonarea anuală la plată prevăzut la alineatul(1) se 

calculează de la data la care hotărârea judecătorească prevăzută la 

articolul15 alineatul(1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

numărul57/2015 devine executorie, iar plata fiecărei tranşe din valoarea 

titlului executoriu se realizează într-un an calendaristic. 

 Sumele datorate în temeiul titlului executoriu cuprind atât sumele 

reprezentând drepturile de natură salarială actualizate cu indicele preţurilor 

de consum stabilit de Institutul Naţional de Statistică, cât şi sumele datorate 

pentru plata de daune-interese moratorii sub forma dobânzii legale. 

 


